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 Z dôvodu  mimoriadnej situácie 
na území SR - COVID 19, pri rokovaniach 
poslancov mestského zastupiteľstva bolo  
potrebné dodržiavať predpísaný odstup, 
používať rúška a dodržiavať ostatné 
hygienicko-epidemiologické opatrenia. 
Preto sa uskutočnilo rokovanie MsZ 
v priestoroch domu kultúry. Nakoľko 
boli vzdialenosti pomerne veľké a bolo 
potrebné zabezpečiť pri hovorenom 
slove cez rúško zrozumiteľnosť prejavu, 
boli z finančných zdrojov obchodnej 
spoločnosti Správa mestského majetku 
Gbely zakúpené mikrofóny, ktoré 
sa v týchto priestoroch využijú pri 
konferenciách, valných zhromaždeniach, 
výročných schôdzach a na mnohé ďalšie 
akcie, ktoré sa tu každoročne konajú. 

V rámci rokovania MsZ poslanci zobrali 
na vedomie Výročnú správu Domu 
pokojnej staroby n.o. Gbely,  Správu 
o činnosti hlavnej kontrolórky za 
rok 2019, termín konania budúceho 
zasadania MsZ dňa 7.9.2020. Poslanci 
schválili  plán činnosti hl. kontrolórky 
na II. polrok 2020, preklenovací úver 
z dôvodu modernizácie učební v 
základnej škole z financií Európskej únie 
– na zabezpečenie časového  nesúladu 
medzi platbou a poskytnutím finančných 
prostriedkov z daného grantu.

Primátor mesta informoval prítomných 
o tom, že prebieha proces prípravy 
Zmien a doplnkov č. 6 Územného plánu 
mesta Gbely – rozšírenie cintorína a 
možnosť výstavby rodinných domov v 
lokalite „Kúcanka“,  obstaranie ktorých 
zabezpečuje odborne spôsobilá osoba. 
Taktiež  uviedol, že následne  bude 
vyhotovená aj architektonická štúdia 
výstavby rodinných domov  v dvoch 

Z rokovania zastupiteľstva

Zvoz odpadov
II. polrok 2020

DÁTUM DRUH ODPADU
09.07.2020 Popolnice
23.07.2020 Popolnice
31.07.2020 Papier a plasty
06.08.2020 Popolnice
20.08.2020 Popolnice
28.08.2020 Papier a plasty
04.09.2020 Popolnice
18.09.2020 Popolnice
25.09.2020 Papier a plasty
01.10.2020 Popolnice
15.10.2020 Popolnice
23.10.2020 Papier a plasty
29.10.2020 Popolnice
12.11.2020 Popolnice
26.11.2020 Popolnice
27.11.2020 Papier a plasty
10.12.2020 Popolnice
18.12.2020 Papier a plasty
22.12.2020 Popolnice

Foto: Igor Kubina

variantoch – so zachovaním jamy 
po bývalom hlinisku a so zavezením  
tejto jamy, s vyčíslením nákladov na 
inžinierske siete. V   diskusii zástupca 
Občianskeho združenia Gbelskí strýci - 
Ing. Miroslav Jureňa informoval o začatí 
výstavby rozhľadne na Ostrom vrchu.

Ing. Nataša Londarevová
Prednostka MsÚ Gbely

Dňa 8.júna 2020 sa uskutočnilo plánované zasadanie poslancov mestského 
zastupiteľstva v Gbeloch.

Mesto Gbely kúpilo do svojho vlastníctva 
pozemky v lokalite „Kúcanka“, za účelom 
zabezpečenia  podmienok a predpokladov 
pre ďalší rozvoj mesta, vytvorením  
nových stavebných pozemkov pre 
výstavbu rodinných domov. Poslanci 
Mestského zastupiteľstva v Gbeloch na 
svojom zasadnutí dňa 27.5.2019 schválili 
uznesenie č. 97/2019, kde súhlasili s 
obstaraním Zmien a doplnkov Územného 
plánu mesta Gbely v lokalite „Kúcanka“ 
na výstavbu rodinných domov. 
Vážení občania, realizujeme nezáväznú 
aktualizáciu potencionálnych záujemcov 
o kúpu stavebného pozemku. 

Návratku doručte, prosím, na 
Mestský úrad v Gbeloch, Námestie 

slobody 1261, 908 45 Gbely. 

NÁVRATKA
Nezáväzný prieskum záujmu 

o stavebné pozemky v lokalite 
„Kúcanka“

MENO A PRIEZVISKO:

ADRESA:

TELEFÓNNY KONTAKT:

EMAIL:

Súhlasíme so spracovaním osobných 
údajov pre potreby tohto prieskumu.

V ...................... Dňa ......................... 

Podpis: .............................

PRIESKUM
Nezáväzný prieskum záujmu 

o stavebné pozemky v lokalite 

„Kúcanka“

Zdroj: inernet
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Povolanie
Milí Gbelania, bratislavský arcibiskup Mons. Stanislav Zvolenský vyhlásil 
tento rok 2020 ako rok modlitieb  za kňazov, ktorí pracujú vo farnostiach a v 
rôznych službách pre našu arcidiecézu. Zároveň mesiac jún  je mesiacom, 
kedy sa takmer po celom svete konajú kňazské vysviacky.

 Mnohí kňazi si zároveň 
pripomínajú výročia a jubileá svojich 
začiatkov. Aj naši rodáci Eduard Pecha 
a Miroslav Komorný si pripomenuli 20. 
výročie svojho zasvätenia sa Kristovi 
v kňazskej službe. My môžeme 
kňazom pomáhať hlavne modlitbou, 
aby dokázali s Božou, ale i ľudskou 
pomocou zvládnuť všetky zverené 
úlohy vo svojich farnostiach. Okrem 
modlitieb v dnešnej modernej 
dobe, ktorá je preplnená skôr 
negatívnymi informáciami o tomto 
poslaní, je dôležité nebáť sa 
hovoriť o tomto povolaní pravdivo, 
úprimne ale i s určitou úctou, 
aby mladí ľudia pochopili, že aj 
zasvätenie sa Bohu v duchovnej 
službe má zmysel a svoju hodnotu.                                                                                                                     
Viacerí duchovní autori zvýrazňujú 
rozdiel medzi zamestnaním 
a povolaním. Zamestnanie 
sprostredkúva štát a povolanie je 
Božím darom. Boh, darca života  
zároveň dáva človeku aj povolanie, 
cestu, na ktorú keď vykročí v súlade 
s Božou vôľou, nájde svoje šťastie 
a pravú radosť. On povoláva a volá 
človeka ku spolupráci buď na ceste 
manželstva, zasväteného života v 
kňazstve alebo v rehoľnom spoločenstve, 
alebo ho povoláva zostať aj slobodným. 
Niektorí ľudia žijú život s tým najťažším 
povolaním - obetovať svoju celoživotnú 
chorobu alebo utrpenie pre dobro a 
spásu sveta. Nie je jednoduché, aby 
človek objavil tú správnu cestu, na ktorú 
ho povoláva Boh. Aj to môže byť jeden 
z dôvodov, prečo je toľko rozvodov a aj 
kňazských odchodov, keď človek neskôr 
zistí, že cesta, na ktorú sa rozhodol 
vykročiť, nie je tá pravá. Na ilustráciu 
vám chcem ponúknuť zopár myšlienok 
z novej knihy autorov Anselm Grün a 
Andrea J. Larsonová s názvom: „Povedz, 
strýko Wili“. Spomínaná autorka, matka, 
píše svojmu strýkovi mníchovi Anselmovi 
otázky o živote a viere a aj o zasvätenom 
živote a manželstve: „V súčasnosti sa 
mladým ľuďom odporúča, aby dlhodobé 
a dokonca dôležité rozhodnutia nerobili 
príliš skoro. Vládne tu -oprávnená- obava, 
že v mladosti sa v sebe a vo svojom 
okolí ešte dobre nevyznáme, a preto 
nemôžeme reálne zhodnotiť následky 
takýchto dôležitých rozhodnutí. Najmä 
v mojej generácii má najvyššiu prioritu 
flexibilita a možnosť vybrať si a vyskúšať 
rôzne formy života a povolania. Tí, ktorí 
sa priskoro naviažu na jednu formu 

života, to potom často ľutujú. Napríklad 
párom, ktoré sa zosobášili už v mladosti, 
hrozí jednoznačne vyššie riziko rozvodu, 
než tým, ktoré vstúpili do manželstva 
neskôr. 

Nie je jasné, či je za tým skutočne ich „zlé“, 
možno uponáhľané rozhodnutie alebo 
permanentné lákanie iných možností. 
Keď si sa ako mladý dospelý rozhodol 
pre rehoľu, bol si práve vo veku, keď si 
iní netrúfajú ani na celoživotné spojenie 
s jednou ženou - zo strachu, že by sa 
museli zriecť iných žien. Ako si dospel k 
presvedčeniu, že táto cesta je pre teba 
tá pravá napriek obmedzeniam, ktoré 
so sebou táto forma života prináša?“ 
Anselm G., jej strýko, odpovedá:
„Keď som sa ako devätnásťročný 
rozhodol pre mníšstvo, samozrejme, 
neuvažoval som o všetkých následkoch. 
Prirodzene, keď som mal devätnásť, 
občas som pocítil túžbu byť s nejakou 
ženou. Ale fascinácia povolaním 
misionára bola väčšia. Vtedy ma viac 
viedla vôľa. Neskôr som v kláštore prvý 
raz objavil svoje najhlbšie túžby. A znovu 
sa mi vynorila otázka, či by nebolo lepšie 
oženiť sa. Lebo až v kláštore som naozaj 
pocítil, čoho som sa zriekol. Ale keď som 
si potom predstavil, že by som sa oženil, 
vynoril sa vo mne pocit - nie, táto cesta 
v kláštore mi sedí. Čiže poznal som aj 
pochybnosti.“
Andrea mu na to odpovedá, že ona 
nikdy tak nežila kresťanské hodnoty 
intenzívne, ako v úlohe matky i manželky 

a dodáva: „Snažím sa viesť svoje deti 
životom, vidím v nich časť seba, mojich 
silných i slabých stránok. Snažím sa žiť 
a odovzdávať autentickosť a integritu, 
spoľahlivosť a dôveru. Snažím sa 
rozdávať lásku, i keď som niekedy dosť 
unavená. Každý deň sa musím učiť 
znovu odpúšťať- deťom i sama sebe. V 
partnerstve musím stále znovu zisťovať, 
že môj muž a ja sme viac než len pár, 
že vytvárame domov pre naše deti, a 
preto naše osobné túžby nemôžu stáť 

vždy na prvom mieste. Ak chcem žiť 
so svojím mužom trvalo pod jednou 
strechou, v našom vzťahu sa musím 
učiť tolerantnosti voči jeho odlišnosti 
a on zase voči mne. Podľa mňa, 
keď uvažujeme o základných 
otázkach života, vôbec nejde až tak 
o to, ktorý životný štýl je vhodnejší. 
Možno ide o preferenciu istého 
životného štýlu, či musím pochopiť 
základné rysy života ako rehoľník, 
alebo ako člen rodiny.“ Strýko 
Anselm jej na to odpovedá: „Máš 
pravdu, kresťanské hodnoty možno 
žiť rovnako v rodine, v partnerstve 
a v zamestnaní ako v kláštore. 
Jeden spôsob života nie je lepší než 
ten druhý. Je len iný. Každá cesta 
skrýva nejaké nebezpečenstvo. 
Rehoľný život môže viesť k tomu, 
že si človek zvykne na svoje 
pohodlie, že sa točí len sám okolo 
seba pod rúškom spirituality. A život 
vo svete môže viesť k tomu, že sa 
z človeka stane „meštiak“. Oba 

životné štýly sa vydaria len tam, kde sa 
postavíme čelom k vlastnej pravde, keď 
sa zasadíme a obetujeme za ostatných 
a žijeme hodnoty ako láska, odpustenie, 
obetavosť alebo znášanlivosť. V kláštore 
mi neustále stavalo výzvy najmä 
spoločenstvo. Veď žijem pod jednou 
strechou s deväťdesiatimi mužmi. A 
nájdu sa tu, samozrejme, rôzne povahy. 
Sú pre mňa zrkadlom, vďaka ktorému 
objavujem svoju vlastnú pravdu. Práve 
ako hospodár kláštora sa stretávam 
s potrebami a nárokmi jednotlivých 
spolubratov. Vždy je tu potrebný odstup 
a tolerancia. A v mojej práci v spravovaní 
kláštora sa cvičím v obetavosti a láske. 
Spolužitie sa nezaobíde bez odpúšťania, 
lebo stále dochádza k zraneniam a 
sklamaniam. Keby som neodpustil, 
časom by som zatrpkol. Preto je pre 
mňa vedúca úloha hospodára neustálou 
duchovnou  výzvou.“
Verím, že aj tieto myšlienky nám môžu 
pomôcť pri uvažovaní o zasvätenom 
živote, ktorý má svoju hodnotu aj v našej 
dobe, ktorá niekedy stráca zmysel pre 
duchovné povolania. Treba počúvať aj 
svoje srdce a jeho túžby, ktoré do neho 
vložil Stvoriteľ. Stojí to za to.

Andrej Fordinál, váš farár
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Dôkladne ohmatal zväzok kľúčov, našiel 
ten pravý, odomkol a dvihol roletu 
z dverí aj z výkladu. Zastrčil veľký, 
vyšúchaný kľúč do sklených dverí a 
vstúpil do predajničky. Zavrel za sebou, 
no nezažal svetlo, tma nebola i tak by 
mu to nepomohlo, bol skoro slepý. 
Nadvihol spojovaciu dosku pultu, zvesil 
zo steny starú, ušubranú zásteru, 
prevesil si ju okolo krku a pevno si 
zaviazal za chrbtom jej šnúrky. Na hlavu 
si pedantne nasadil rádionku neurčitej 
farby, ktorej už dávno chýbala malá 
anténka na príjem neskutočných vĺn. 
Dôverne pohladil starodávnu, umelecky 
cifrovanú pokladňu National, ktorá si 
určite pamätá staré, prastaré časy a v 
jej prázdnych priehradkách ešte z diaľky 
doznieval cingot „rakúsko-uhorských 
zlatiek“. Zaklopkala klávesnica, jasne 
zazvonil výsuvný šuplík, tridsať rokov 
ten istý rituál. Ohmatal veci položené na 
pulte, poposúval ich do strán, zásterou 
trocha poutieral dosku stola a skoro v 
pozore očakával prvých zákazníkov. 
Stál oproti výkladu a dverám a zvyškami 
zraku rozoznával naukladaný tovar. Na 
zemi, na prepravných paletách stáli sudy 
s technickým benzínom, riedidlami či 
petrolejom. Na stenách viselo všetko, čo 
sa obesiť dalo, v policiach naukladané 
krabičky postrekov, práškov, fotopapiere, 
filmy Foma, vývojky a ustalovače. 
Za sklom boli lacné a celkom dobré 
sovietske fotoaparáty Smena a Kyjev 
s výbornou optikou a detský fotoaparát 
našej výroby Pionier, za päťdesiatdva 
korún. Veru, dobre počujete, či čítate: 
päťdesiatdva korún československých 
stál! A robil celkom dobré fotografie! V 
ďalších regáloch boli práškové farby 

na maľovanie bytu, vo veľkých vreciach 
vážená sadra, i mydlo sa sekalo na váhu. 
Hašlerky do kornútka, strašné voňavky 
(niektoré dokonca údajne až z Viedne) 
odpudzovali nielen frajerky, ale i hmyz, či 
žiletky Víťaz na nie veľmi hladké oholenie 
a skrášľovacie krémy na rozpukané 
ruky uťahaných družtevníčok - Marína. 
Ako vojaci stáli maliarske valčeky 
neskutočných ornamentov, len si vybrať 
správny vzor. Všetko voňalo všetkým a 
dávalo v šere ponorenému obchodíku 
zvláštnu atmosféru. Až sa Poldinka 
zobudí, bude musieť urobiť výber 
tovaru, čo už za chvíľku začne chýbať. 
Mala správne styky na nedostatkový 
tovar a tak obchodík navštevovali aj 
cezpoľní zákazníci. Pani Poldi bola 
vždy predpisovo a elegantne upravená, 
prívetivá a distingovaná. Make-up, 
vtedy ani netušili že sa to tak volá, až 
provokatívne výrazný, vždy navoňaná, 
veď prečo by aj nie, keď velila drogérii. 
Jej celkový výzor (tzv. out-fit) sa stal jej 
povestným originálnym Know-how! 

Keď ožijú spomienky na Pána Obchodníka
Je pondelok ráno. Gbely, malé mestečko na Záhorí, si lenivo pretierajú 
ospalé oči. Na uliciach zopár chodcov, sem-tam pomalý koník s povozom, 
deti nevidno. Veď prečo by aj! Je prvý deň letných prázdnin, krátko po roku 
1960. Konečne si môžu trocha pospať.

 Takmer oproti obecnému domu, 
dva domy poniže kapličky, ktorú vždy 
na Božie telo gbelský ľud pobožný 
krásne „vybrezoval“ a cestu vysypal 
okvetnými pestrofarebnými lístkami, sa 
otvorí bránička a z malého domčeka 
s tromi oknami sa vyšuchtal statný 
starký. Opatrne zavrel za sebou dvere. 
Manželka Leopoldinka, zvaná pani Poldi, 
ešte spí, vrátila sa posledným vlakom z 
Bratislavy. Jej mužíček opatrne zavrel 
dvere, nechcel ju zobudiť tresnutím 
brány, zamkol a podišiel k vedľajšiemu 
obchodíku s jediným výkladom a 
vchodovými dverami. 

Pán Štefan Vrtalík si bol aj zásobovačom. 
Nejedenkrát zobral svoj transportér 
– drevený tragač, na rúčky navliekol 
kurtne, ktoré si dal za krk, aby nemusel 
držať celú váhu len v rukách a poza 
mestečko, smerom ku  kopcu sa vybral 
poľnými cestami na nákupy do Šaštína a 
vraj aj do Hodonína. Nebolo to ďaleko ale 
ani blízko, ale čo neurobí obchodník pre 
svoj kvelb. Vedel presne, kam má ísť a 
kde čo berie. Vtáčiky na jar vyspevovali 
do rázneho kroku, v júli sa obilie vlnilo v 
letnom vánku a voňalo čerstvým chlebom. 
V zime sa chodilo veľmi zriedka. Radšej 
s veľkou lakomou ľútosťou dali ťažko 
zarobené peniažky na dráhu. A to ešte 
musel zaplatiť aj za fúrik v nákladnom 
priestore, lebo na stanicu v Gbeloch bolo Štefan Vrtalík

Dom rodiny Vrtalíkových (dnes ulica Štefánikova)

Leopoldína Vrtalíková
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ďaleko a v Hodoníne to nebolo tiež blízko 
ak chcel všetko pobehať! Neskoršie, po 
vojne by mu na tomto diaľkovom nákupnom 
pochode i bez logistiky ako maják pred 
očami svietili štyri komíny hodonínskej 
elektrárne. Nosil sa taký elektrikársky vtip: 
„Na co sú ty štyri komíny? Tri fáze a jeden 
nulák!“ Éj, dávno tam už nebol, už by to 
nezvládol ani orientačne ani fyzicky. Aj tak 
ho už zásobujú z podniku, kde Poldinka na 
všetko dohliada skúseným okom. I teraz 
prebehol skoronevidomými očami malú 
predajničku, akoby počítal všetky tie roky, 
čo tu strávil. Na strope visel štvorramenný 
izbový luster so zbytkami sušených múch, 
ktoré sa bez ladu a skladu, bez dodacích 
listov, povaľovali v sklených baňkách. Na 
vyrezávanej poličke trónilo prastaré, guľaté 
rádio Philips, zvané kaplička a svojím 
zeleným, magickým okom, nedôverčivo 
gánilo na socialistických zákazníkov, 
dôverne poznajúc prvú republiku a jej 
živnostníkov.
Aká stanica bola v predajni naladená, si už 
dnes nepamätá nikto, no som si však istý, 
že by sa z neho dobre počúvalo všetko, 
čo prislúchalo tej dobe. Či už rozhlasové 
hry Karla Čapka Matka, Diktátor, verše 
Vrchlického i priame prenosy z Národného 
divadla. Potom prišiel Mníchov, Hitler a 
Slovenský štát. Prišli z úradu, zapečatili 
ladiace gombíky, významne zahrozili 
a odišli, aby sa už nikdy nevrátili. No 
to by bolo, aby si Gbelania nepomohli! 
Majstri vyradili vnútorný, ladiaci 
kondenzátor a veselo počúvali Moskvu 
aj Londýn. Odmena pri prichytení by 
veselá nebola. Trest smrti, prinajlepšom, 
koncentračný tábor. A to je skoro jedno. 
Teraz, po Víťaznom februári, rádio chŕlilo 
optimistické pochody, plamené prejavy 
a temné obvinenia pri vykonštruovaných 
procesoch so Slánským, Husákom, 
Miladou Horákovou a inými pred pár 
dňami ospevovanými ľuďmi a súdruhmi. 
A znova sú tu tí istí úradníci v nových 
kabátoch, znova pečatia okrem Moskvy 
tie isté stanice, znova hrozia. A predsa sa 
počúva! Slobodná Európa, Hlas Ameriky, 
BBS a rádio Luxemburg chŕli „rock and 
roll“ jeden za druhým. Kolíne, Kolíne, 
nesie sa momentálne z imperialistického 
rádia a napĺňa malú predajničku silou 
prekonať všetky prekážky a neohrozene 
postupovať ku komunizmu. Tam bude 
všetko zadarmo, pokladňu vyhodíme do 
zberu, prinajlepšom do múzea, starčeka 
pošleme na rekreáciu, prinajhoršom do 
starobinca a obchodík... obchodík, to ešte 
uvidíme!

Text: Pavol Nemec
Foto: archív rodiny Vrtalíkových,

Emília Macánková

Spoločne sme to zvládli
dokončenie zo strany 1

 Koniec roka sa už tradične u 
nás nesie vo vyhlasovaní žiakov, ktorí 
sú nasledovaniahodní a sú vzorom pre 
ostatných. Aj napriek špecifickému roku 
sme sa rozhodli túto tradíciu neprerušiť 
a oceniť tých najúspešnejších.
Titul Športovec roka sme v tomto roku 
pridelili Tomášovi Ravasovi, najaktívnej-
šími žiakmi roka sa stala dvojica David 
Lukáč a Martin Mokrohajský. Andrea Ši-
meková a Miroslava Pokorná získali za 
množstvo úspechov Cenu riaditeľa školy 
a najprestížnejší titul Žiak roka bude no-

siť Michaela Michalková.
Všetkým oceneným blahoželám a keďže 
sú to všetko deviataci, želám im úspešné 
vykročenie na svoju stredoškolskú púť.
Vážení rodičia, žiaci, učitelia aj zamest-
nanci školy, želám vám všetkým pokojné 
a príjemné letné prázdniny, načerpaj-
te sily, oddýchnite si a dávajte na seba 
pozor. Verím, že v septembri sa všetci 
spoločne stretneme na slávnostnom ot-
vorení školského roka 2020-2021. 
Školské zvonenie 2.septembra nám 
bude určite chutiť ešte príjemnejšie, ako 
po iné roky.

Mgr. Dávid Jureňa, riaditeľ

Miroslava Pokorná

David Lukáč Martin Mokrohajský

Andrea Šimeková

Tomáš RavasMichaela Michalková

Koncoročnú akadémiu si na www.zsgbely.sk 
môžete pozrieť, zaspomínať, zistiť, kto sú tí 

naj v tomto roku...

Tablo deťom materskej školy,
ktoré je aj na vkladacom liste realizovala:

L.Sebestova photography

JEDNOU 
VETOU



Železničná stanica v Gbeloch je dôležitým dopravným uz-
lom nášho mesta. Možno si poviete, že väčšina ľudí sa 
prepravuje autami, autobusmi a železničná doprava už 
nie je takmer potrebná a využívaná. Nie je tomu celkom 

 Vzdialenosť železničnej stanice 
od stredu nášho mesta (kruhový objazd) 
je približne 2 km. Takže pri pešej chôd-
zi (literatúra uvádza priemernú rýchlosť 
chôdze 4,8 km/h) bežný človek prejde 
túto vzdialenosť približne za 16 minút. 
Čiže, ak by sme išli peši až napríklad z 
„Kučerova“, potrebujeme na to aspoň pol 
hodinu. To nehovorím, že je treba si ešte 
stihnúť kúpiť lístok na vlak a mať nejakú 
rezervu. To si potom musíme vymedziť 
aspoň 40 minút na presun. Ak takto ces-
tujeme pravidelne každý deň do práce 
a z práce, potom „stratíme“ veľmi veľké 
množstvo svojho drahocenného denné-
ho času. 

Áno, chôdza je zdravá a v poslednej 
dobe veľa ľudí chodí peši, ale prechád-
zky praktikujú najmä ako zdravý doplnok 
v teplákoch alebo nejakom fitnes úbore, 
až po tom, čo prídu domov z práce. Ur-
čite to nie je zábava a uvoľnenie mysle, 
ťahať sa s nákupnou, alebo minimálne 
pracovnou taškou zo stanice, oblečený 
v pracovnom „dreskóde“. Nehovoriac o 
vetrovke alebo saku, ktoré musíte držať 
v druhej ruke, lebo ráno bolo chladno a 
poobede je už neúmerne teplo. 
Ale už sme trochu odbočili. 
Mnoho ľudí, najmä z odľahlejších častí 
mesta, prípadne zo susedných obcí, kto-
ré nemajú železnicu, sa presúva na našu 
stanicu autom, ktoré si tam zaparkujú a 
ďalej sa do práce prepravia už vlakom. 
Ďalšia skupina ľudí sa zvezie na bicykli, 
lebo aj to je vcelku rýchle, keďže idú z 

Tí ktorí to neviete, môžete sa tam ísť po-
zrieť či už peši, na bicykli, alebo aj au-
tom. Miesta na bezpečné zaparkovanie 
bicykla aj auta je tam dosť.

A ešte pár informácií k samotnej stav-
be:
Parkovisko aj prístrešok na bicykle sú 
vybudované na pozemkoch vo vlast-
níctve ŽSR, s ktorými má Mesto Gbely 
uzatvorenú dlhodobú nájomnú zmlu-
vu. Oba objekty vybudovalo so sú-
hlasom ŽSR Mesto Gbely z vlastných 
prostriedkov. Pozemky, na ktorých sú 
objekty vybudované, boli veľa rokov 
v neudržiavanom stave, zarastené 
náletovými drevinami a rastlinami. 
Takže okrem toho, že sa tieto priesto-
ry vyčistili a upravili, vznikla v tomto 
dôležitom kúte nášho mesta aj nevy-
hnutná služba.
Nové parkovisko určite ocenili a oce-
nia v prvom rade ľudia, ktorých tu auto 
čaká celý deň a môžu ho teraz mať 
bezpečne zaparkované mimo cestu. V 
druhom rade vodiči autobusov, ktorí 
predtým častokrát kľučkovali medzi 
dopravne neusmernene zaparkova-
nými autami pri železničnej stanici, 
keď potrebovali pristaviť ľuďom na 
zastávke autobusu, či na konci komu-
nikácie otočiť svoj stroj.

Ing. Matej Vrbňák

tak. Je veľa ľudí, ktorí sú viazaní práve na tento druh do-
pravy, či už pri pravidelnom dochádzaní do práce, do ško-
ly, k lekárovi, na internát, atď. 

kopca. Bicykel si potom po dohode s vý-
pravcom zamknú „niekde“ pri stanici. 
Áno, presne, poviete si, že na stanici nie 
je vlastne ani poriadne vyhradené mies-
to pre takéto bicykle a ani parkovisko 
pre automobily, ktoré každý deň poctivo 
čakajú možno 8-10 hodín svojich pá-
nov, zaparkované niekde pri ceste. Ešte 
prednedávnom to bolo presne takto.

Tí, ktorí cestujete vlakom viete, že už 
to neplatí a že máte k dispozícii „fungl“ 
nové parkovisko pre automobily a taktiež 
„fungl“ nový prístrešok pre bicykle pria-
mo pri budove železničnej stanice vedľa 
nástupišťa.

JEDNOU 
VETOU

Odstavné plochy ako vymaľované

Všetky zábrany pri ceste, prístrešky
či zábradlie v lokalite Adamovské jazerá

prešli povrchovou úpravou a novým náterom.

Adamovský táborák -  
sobota 4. júla 2020 o 17.00 hodine v Adamove.

Veľká vatra sa zapáli o 21.00 hodine pri bufete Elvis.



ABSOLVENTI ZUŠ GBELY, školský rok 2019/2020

Hudobný odbor: Alexandra Vrbová (klavír, 1.stupeň) - pedagóg Mgr. art. Lenka 
Uhrincová
Výtvarný odbor: Viktória Vaňková (1.stupeň), Aneta Kaššová (1.stupeň),
Sára Valachovičová (1.stupeň), Viktória Valachovičová (1.stupeň) - pedagóg
Mgr. Andrea Papánková
Tanečný odbor: Viktória Valachovičová, Karin Ištvančinová, Carolina Janáková, 
Matúš Sovič, Tereza Šmidová, Tereza Hlúchová,  Liliana Sovičová, Sára Valacho-
vičová (1.stupeň), Sára Caová, Nikola Stachová (2.stupeň) - pod vedením Lukáša 
Jureňu

Veľmi radi by sme vás pozvali na pose-
denie pred knižnicou, ktoré sme zakúpili 
pre vaše pohodlie. Dali sme vybudovať 
menšiu terasu so stolíkmi a stoličkami 
v prípade, že by si chcel niekto prečí-
tať časopis, knihu, poprípade si niečo 
preštudovať. Máme pripravený i menší 
detský kútik pre detičky, ktoré budú mať 
chuť si niečo nakresliť, prečítať, vymo-
delovať alebo si len tak oddýchnuť pod 
stromami. Určite sa pokúsime zorgani-
zovať menšiu akciu pre deti, tak ako i 
minulý rok.

Ivana Niessen

Absolventi ZUŠ Gbely

Naša knižnica je opäť otvorená podľa 
starého režimu. Veľmi sa tešíme veľké-
mu záujmu zo strany detí, ale i dospe-
lých. Napriek všetkých Covid opatreni-
am fungujeme a ponúkame možnosť 
výmeny kníh všetkým čitateľom.

Michalský jarmok zrušil COVID 19

Z dôvodu pretrvávajúcej mimoriadnej 
situácie na území SR 

a s tým spojených obmedzení pri 
organizovaní kultúrnych podujatí ,
oznamujeme občanom, že v tomto 

roku, v mesiaci september,
sa nebude konať

tradičný gbelský jarmok
a s ním spojené kultúrne podujatia.

OZNAM

PLAVBY PO RIEKE MORAVA
(občerstvenie, WI-FI, mapy, cyklotrasy...)

0917 / 88 76 96

JEDNOU 
VETOU

POŽIČOVŇA BICYKLOV
(rafty, šlapacie bicykle, kánoe...)

0951 / 13 95 05
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Lara Morr prichádza s ďalším singlom

 V januári 2020 LARA MORR vydala 
druhý singel s názvom Múza, ktorý sršal 
vášňou a sexappealom. Teraz je tu však 
skladba Poď so mnou tam, v ktorej spie-
va o ľudských vlastnostiach, má však 
pozitívny a tanečný  vibe.
Texty si píše Veronika Morávková, alias 
LARA MORR, sama. Hudbu zložil, ako 
u predošlých skladieb, Marek Leždík zo 
skupiny Support Lesbiens, hudobnú pro-
dukciu má na starosti David Vostrý.

Prvé zasadnutie po koronavíruse
Výbor Jednoty dôchodcov Slovenska v Gbeloch zasadal prvýkrát po prísnych hygienických opatreniach COVID-19

LARA MORR predstavuje ďalší singel POĎ SO MNOU TAM, ktorý sa nesie 
opäť v inom duchu, než jej  predošlé skladby.

Niečo o skladbe
„Skladba vychádza z atmosféry miesta, 
kde sa človek cíti sám sebou a slobod-
ný.  Tam, kde sa vyskytuje úprimný pocit 
šťastia,“ dodala speváčka LARA MORR.
Speváčka v skladbe spieva aj o manipu-
lácii medzi ľuďmi a o tom,  že sa medzi 
ľuďmi vytráca úprimnosť. Touto sklad-
bou sa snaží v ľuďoch vzbudiť pocit a 
prehovoriť o tom, že v tom, čo milujeme 
nájdeme ten pravý pocit šťastia.
A čo videoklip?

„Čo sa týka vizualizácie svojich klipov, 
väčšinou mám v hlave svoju jasnú pred-
stavu, ako by mal videoklip vyzerať,“ ho-
vorí speváčka. Klip ku skladbe Poď so 
mnou tam natočil Antonín Starý.
Videoklip:
https://youtu.be/rNlSYEEiA6E
Vo videoklipe môžete vidieť  zaujímavé 
miesta Prahy, kde speváčka momentál-
ne žije. Skladbu môžete nájsť a vypočuť 
si ju na všetkých hudobných platformách 
ako je napríklad Spotify.
Viacinformáciínawww.laramorr.com

Foto: Marek Leždík

JEDNOU 
VETOU

Krajské kolo Biologickej olympiády sa konalo dištančnou formou. 
Z našej školy sa zapojili 2 žiačky, ktoré postúpili z okresného kola 
a to Laura Morávková s projektom Doba odpadová a Miroslava 

Pokorná s projektom Fajčenie u mládeže. Viac na www.zsgbely.sk

„Prakticky sme si preberali úlohy, ktoré 
treba splniť,“ povedala predsedníčka ZO 
JDS Gbely Milica Ondrušková. Ďalej po-
kračovala: „Bolo treba dohodnúť program 
aj akcie, ktoré sa zameškali. Sme neu-
stále v kontakte so Správou mestského 
majetku Gbely a dohodli sme si dokonca 
už aj termíny na rok 2021. Sme rady, že 
môžeme už dnes plánovať letné akcie, 
ako opekačka či letné športové hry se-
niorov, ktorých termín včas zverejníme. 
Výborovej schôdze sa zúčastnilo všet-
kých 12 členiek. Schôdzu viedla Emília 
Pechová spolu s tajomníčkou Boženou 
Horinkovou. Istotne navštívime aj star-
kých v Dome pokojnej staroby, čo sme 
pre korona-situáciu nemohli zrealizovať. 
Čo nás mrzí je to, že nebolo možné ten-
to rok ísť k našim partnerom dôchodcom 
do Židlochovíc, nakoľko sa toto stretnu-
tie vždy teší veľkému záujmu a vždy tu 
panuje úžasná nálada. Tiež sme muse-
li oželieť aj Župnú olympiádu, ktorá sa 
mala konať tento rok v Gbeloch. Zvažuje-
me však toto leto návštevu kúpalísk, ne-
ustále sledujeme situáciu okolo COVID-
19 a preverujeme aj kapacity – či už vo 
Veľkom Mederi, alebo Dunajskej Strede. 
Dohodli sme si aj ďalšie stretnutie výboru 
ZO JDS a to na stredu 8. júla 2020.“
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Zmodernizovaná pôrodnica v Skalici

 Kompletná prestavba gynekologicko-pôrodníckeho 
oddelenia trvala 13 mesiacov a bola ukončená vo februári 
2020. „Práce sme realizovali za plnej prevádzky a na výkony 
oddelenia mali len minimálny dopad,“ uviedol predseda pred-
stavenstva Fakultnej nemocnice s poliklinikou Skalica MUDr. 
Ivan Uhliarik. V akciovej spoločnosti FNsP Skalica má mesto 

Skalická nemocnica zmodernizovala operačné a pôrodné sály gynekologicko-pôrodníckeho oddelenia
v hodnote 1 259 000 eur. 

Gbely  0,015-percentný majetkový podiel. Primátor mesta, ako 
člen Dozornej rady, želá všetkým budúcim mamičkám, aby sa 
tešili z príchodu nových detičiek v zmodernizovaných priesto-
roch oddelenia a zdravotníckemu personálu  veľa úspechov v 
jeho práci.
Foto: TTSK

       Ak v Gbeloch hovoríme o kultúrnom dedičstve našich 
predkov, tak rozhodne sem patria malé sakrálne stavby (zvo-
nice, kaplnky, pomníky, kalvárie, božie muky, sochy, stĺpy či 
kríže). Najväčšie zastúpenie majú kríže. O niektorých máme 
podrobnosti, o niektorých nevieme, kto ich postavil a ani 
čo, akú udalosť, majú pripomínať. Najstaršie boli drevené, 

Nielen gbelský, ale celosvetový futbal zaznamenal v rám-
ci coronavírusovej pandémie ochromenie svojej aktivity. 
Všetci sme netrpezlivo čakali na uvoľnenie opatrení, 
ktoré dovolia hráčom, trénerom a všetkým ostatným, 
ktorí sa okolo futbalu pohybujú, vrátiť sa späť do hry a 
na štadióny.

 V súčasnej dobe môžeme povedať, že ťažké časy sú 
za nami a pomaly sa opäť začína futbalový život. Samozrej-
me, táto činnosť prebieha v súlade so všetkými hygienicko - 
epidemiologickými opatreniami, ako sú pravidelné dezinfekcie 
priestorov, poučenia hráčov a trénerov, dostupnosť dezinfekč-
ných prostriedkov v priestoroch štadióna. Začali sa tréningy 
všetkých futbalových kategórií začínajúc predprípravkou a 
končiac A mužstvom. Od mesiaca júl sa v Gbeloch začnú 
hrať prípravné futbalové zápasy A mužstva, začíname 11. júla 
2020. Všetkých futbalových fanúšikov srdečne pozývame! 
    Mgr. Bc. Lenka Kvaltínová 

LETNÉ PRÍPRAVNÉ ZÁPASY -„A“mužstvo TJ Nafta Gbely
11.07.2020–TJ Nafta Gbely : OFK Mokrý Háj o 17:00 hodine
18.07.2020–TJ Nafta Gbely : FK Senica U19 o 10:30 hodine
25.07.2020–TJ Nafta Gbely : MSK Břeclav o 17:00 hodine
02.08.2020–TJ Nafta Gbely : Lokom. D.N.Ves o 17:00 hodine

Späť na trávniky...

potom kamenné, neskôr liatinové a v súčasnosti sa v niek-
torých prípadoch znova vraciame k drevu. Pomocou starej 
mapy môžeme určiť, kde sú miesta, kde stáli pôvodné kríže, 
samotné kríže však nie, všetky boli nahradené novšími. Jed-
ným z miest v lese, kde údajne oddávna ležia dva kríže je aj 
les za Farským doľava - smer k Šugarovmu krížu. Aj napriek 
snahám zistiť nejaké informácie o tom, prečo tam tieto kríže 
boli, čo sa tam stalo, alebo čo majú charakterizovať, sa nám 
nepodarilo zistiť nič. Preto je na mieste, aby sme sa obrátili 
aj na obyvateľov Gbelov, či si z rozprávania nepamätajú na 
tieto drevené kríže. Ide o opracované drevo, na ktorom nie sú 
vidno diery po korpuse Ježiša Krista.

Záhada dvoch krížov
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KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

Výkup kovového odpadu a fareb. kovov,
autovrakov, doklad o likvidácii

K dispozícii nájazdová váha (40t)
UT–PIA:10.00-16.00   SO:9.00-12.00

Výkup papiera (časopisy a noviny)
na prevádzke Čáry

0908 / 147 888      0903 / 404 138

KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana Švrčková, Naftárska 944 
ponúka: kompletné kozmetické služby
JANSSEN Cosmetics ošetrenie pleti -
laser LASOCAR. Info: 0904 / 572 184

KAMEROVÉ SYSTÉMY, 
ALARMY 

0903 / 486 477   www.comptelplus.sk

PREDAJ A SERVIS PC 
REG. POKLADNICE,

TVORBA WEBSTRÁNOK
0903 / 486 477    www.comptel.sk TVORBA WEBSTRÁNOK

Ondrej Chocholáček 
0915 / 613 610     www.webon.sk

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo.

Info: 0902 / 168 083

ZOBERIEM
DO PRENÁJMU 

Zoberiem do prenájmu ornú pôdu v 
katastrálnom území Gbely 80,- €/ha. 

Kontakt: 0902 194 954
KÚPIM PÔDU

Kúpim ornú pôdu v katastrálnom území 
Gbely. Kontakt: 0902 194 954

TAXI GBELY
Preprava osôb / NON STOP / 1-8 osôb

0910 / 829 475

MIROVE TORTY
A ZÁKUSKY

Domáca rodinná cukrárenská výroba
Miroslav Horinka

Torty a zákusky na rôznu príležitosť i 
všedný deň. Dovoz do Gbelov podľa 

dohody. Tel: 0915 749 758
www.mirovetorty.sk

mail: miroslavhorinka@gmail.com

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

REALITNÉ SLUŽBY
AKÉ SI ŽELÁTE...

Dominika Mikuličová - 0902 061 439
RE/MAX Good Choice

dominika.mikulicova@re-max.sk

MYSLITE
NA SVOJE ZDRAVIE

A CHUDNITE POD ODBORNÝM 
DOHĽADOM S NUTRIFOOD PLAN

ul. Novoveská 941, Šaštín Stráže                 
ul. Jánošíkova 1604/6, Malacky  

0910 / 628 555
hlavickova@nutrifood.sk

www.nutrifood.sk

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618
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KÚPIM CHATU V 
ADAMOVE PRI VODE        

Kontakt: 0905 / 753 390

SNACK A COFFEE BAR
U CVRČKA

Vás pozýva do novootvorenej 
prevádzky

Jilemnického 708, 908 45 Gbely
www.cvrcek.sk

Ponúkame občerstvenie, kávu, nápoje, 
stolné hry, knihy, stolný futbal a iné.

HOME ELEKTRO
Kompletné domové elektroinštalácie

www.home-elektro.info
home.elektro.info@gmail.com

Kontakty: 
+421 908 617 251
+421 948 174 700

UNIQA poisťovňa, a.s.
-Životné poistenie 

-Cestovné poistenie
-Majetkové poistenie
-Úrazové poistenie

-Povinné zmluvné poistenie  
Rýchle a výhodné poistenie

pre každého ! 
Telefónne číslo : +421948316126

Spoločenská kronika

PRE VLASTNÍKOV 
NEOBÝVANÉHO DOMU,

ALEBO ZÁUJEMCOV O KÚPU
Podľa evidencie rodinných domov 

sme zistili, že v meste Gbely je vyše 
140 neobývaných domov.

Z tohto dôvodu ponúkame vlastníkom, 
ktorí chcú neobývaný rodinný dom 

ponúknuť na predaj, možnosť 
bezplatnej inzercie v mesačníku 

Gbelan. Rozsah bezplatnej inzercie je 
nasledovný:

Predáva sa rodinný dom na ul. 
............. súpisné číslo ............. 
Info na telefónnom čísle: ..........

BEZPLATNÁ 
INZERCIA NARODILI SA:  Arthur Rehák, Tomáš Medlen, Mia Heráková, Juraj Jančík

MANŽELSTVÁ: Marcel Dorušák – Martina Vlková

OPUSTILI NÁS: Blažena Bakičová (67), Pavel Daniel (56), Štefan Jaško (86),
Vladimír Rozboril (77), Jozefa Sokolová (86)

JUBILANTI - JÚN + JÚL:
Zdenka Dvorská, Milan Horinka, Milica Ondrušková, Anna Rafaelisová, 
Jaroslav Štepánek, Anna Valachovičová, Emília Jureňová, Oľga Maďaričová, 
Ján Bolebruch, Eva Jelenská, Božena Macánková, Anna Šefčíková, Helena 
Brazdilová, Mária Čulenová, Ferdinand Lorenc, Gizela Šimková, 
Mária Rusňáková, Veronika Fádliková, Mária Lukáčová, Eva Knotková,
Ferdinand Koričanský, Ľudmila Uhrincová, Vladimír Vašíček, Monika Vašíčková,
Emil Brunovský, Jozefína Kocáková, Jaroslava Matulová, Anna Zámečníková

Mesačník Gbelan - noviny zo života mesta. Zadarmo. Vydáva Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, Gbely, 
IČO 36268399, e-mail: kultura@gbely.sk  č.tel/fax.: 034/6621764.  EV 3113/09. ISSN 1338-9947. Zodpovedný redaktor: Mgr. Slavomír 
Brutovský. Vydavateľ nezodpovedá za štylistické a pravopisné chyby autorov článkov. Jazyková úprava: neprešlo jazykovou úpravou. 
Vydavateľ si vyhradzuje právo články upraviť, krátiť a neuverejniť. Názor vydavateľa sa nemusí zhodovať s názorom autora článku či 
inzerátu. Vydavateľ nezopovedá za obsah a informácie obsiahnuté v platenej reklame a inzercii. Anonymné príspevky neuverejňujeme, 
zaslané príspevky nevraciame. Adresa vydavateľa: Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, 90845, Gbely. Náklad 
1820 ks, grafická úprava: Mgr. Slavomír Brutovský, tlač: Tlačiareň  Durlák s.r.o., Senica. Uzávierka príspevkov je do 15.08.2020.



Gbelan

Po poslednej 4. fáze uvoľňovania ekonomiky (20. mája) 
svitla nádej na dohranie jednotlivých šachových súťaží.

 Svetlo na konci tunela sa však objavilo až 3. júna, 
kedy Športovo-technická komisia SR odporučila Krajskému 
výboru šachového zväzu v Trnave dohrať regionálne súťaže. 
Kraj s týmto odporúčaním súhlasil a zároveň vypísal oficiálne 
určené náhradné termíny. Gbelskí šachisti sa tak mohli opäť 
vrátiť do záverečného ligového diania. V najbližšom termíne 
(14. júna), cestovali naftári na posledné 11. kolo k najsilnejšie-
mu družstvu a zároveň suverénnemu víťazovi 4. ligy do Vrbo-
vého. Domáci, ktorí mohli vďaka náskoku v tabuľke postaviť aj 
slabšie družstvo, hosťom nič nedarovali. Nastúpili v pomerne 
silnej zostave a zvíťazili vysoko 4,5 : 0,5. Prehrali Tomáš Kan-
ka, Peter Kastler, Milan Ralbovský a Richard Hyža. Čestnú re-
mízu v závere stretnutia zachraňoval Peter Brunovský, v partii 
mal však naviac. Ďalší program šachistov: 
10. kolo 21.6. (Cífer „B“ – Gbely „B“),  3. liga
11. kolo 28.6. (Gbely „B“ – Trnava „B“). 3. liga
 9. kolo 27.6. (Skalica„D“–Gbely„D“), 5. liga–závereč.dvojkolo      
10. kolo 27.6. (Gbely „D“ – Štefanov „B“).  Hotel sv. Ludmila

Foto a autor: RNDr. Peter Brunovský, PhD.

Majstrovské stretnutia ligových súťaží sa dohrajú
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Znenie tajničky z minulého čísla:
Miroslav Komorný a Eduard Pecha.

Poslanie - kňazi. Výherca: Andrej Fordinál.

JEDNOU 
VETOU

Táborák na kynologickom cvičisku s ukážkou výcviku 
psov sa v prípade priaznivej situácie uskutoční v sobotu 
29.8.2020 v poobedňajších hodinách v areáli KK Gbely.

KRÍŽOVKA
Štrnásty jún patrí v celosvetovom význame darcom krvi. My sme spomienku na tento deň pripomenuli prostredníctvom foto-
grafií na LED tabuli. Miestny spolok Slovenského Červeného kríža v Gbeloch ........TAJNIČKA........ a tvorí tak jednu veľkú 
skupinu dobrovoľných darcov krvi v našom mestečku. Všetkým darcom ďakujeme za ich pomoc a záchranu životov.



Marián Pecha

NAJKRAJŠIA FOTOGRAFIA
GBELOV A OKOLIA

Jesicca Kobilyová

Pavol Hujík

Ján Bolebruch

Tomáš Uhrinec
Aj v tomto čísle uverejňujeme niekto-
ré zo zaslaných fotografií. Na konci 

roka odmeníme troch vyžrebovaných 
výhercov, ktorí nám počas roka foto-
grafie posielali. Ak nám teda pošle-
te fotografiu na kultura@gbely.sk, 

vyberieme snímky, ktoré postupujú do 
žrebovania o peknú knihu.

Dávid Karas

Michaela Čulenová

Alicia Niessen

Sabina Večerová




